Et ille quidem, quod justum est, exsequitur, qui pro loco, et officio suo culpam emendando persequitur. Sed justum hoc juste profecto exsequi excusat, si in ejus emendatione, justitiæ regulam non observat.

VII. *Nec vos judicetis esse malevolos, quando hoc indicatis.* Cur autem malevolos judicare non debeant, qui hoc indicant, subjungitur: *Magis autem innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis.* Utique nocet, qui corrigere non vult, cum valet. Nam quasi non nihil noxium infert, qui cum potest, noxium non aufert. Idcirco quantum inferret commodi, si corrigeret, tantum et infert damni, cum perire permittit. Et hoc agit tacendo; illud autem agere posset indicando. Quocirca colligat ex his diligentia tua, frater mi, quantum sit hac in parte perniciosum silentium tuum, dum ipso interveniente perit frater tuus. Non est quidem cultus justitiæ, de quo loquitur sanctus Isaias, *silentium hoc (Isa. xxxii, 17)*; sed injustitiæ causa, et ad poenam perennem via. Itaque non modicum nocet, si cum corrigere vales culpam fratris tui, taces. Nam quomodo non nocet, qui tacendo hoc agis, ne mala vel jam commissa emendantur, vel quæ necdum commissa sunt, præcaveantur. Nam si indicares, doleat fortassis frater tuus de præterito, et caveret de futuro. Unde est plena omni ratione illa exhortatio Sapientis, quæ talis est: *Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat: non feci; aut si fecerit, ne iterum addat facere (Eccli. xix, 13).* Statimque adjunxit: *Corripe proximum, ne forte non dixerit; et si dixerit, ne forte iteret (ibid., 14).* Itaque plurimum in proximum tuum delinquis, si eum indicando non corrigis: et dum tacendo perire permittis, reatum profecto maximum incurris. Hinc in Levitico scriptum est: *Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis: testis qui fuit, aut ipse vidit, aut conscius est, nec indicaverit: portabit iniquitatem suam (Levit. v, 1).* Ecce quare portare dicitur peccatum suum, qui quod vidit, et cujus conscius est, peccatum non indicavit alienum. Patet igitur ex his, eos, qui fratres suos, quos indicando corrigere possunt, perire permittunt tacendo, non modicum esse nocentes; quia non uno, sed duobus modis nocentes sunt. Duobus, inquam, modis nocentes sunt; quia et in fratres suos, et in seipsos delinquent. In fratres utique suos, dum eis causam, et occasionem perditionis, mediante pestifero silentio isto, præstare non reformidant; **285** in seipsos vero, quia dum ea non indicant, aliorum peccata, sua efficiunt. Consentire quippe, et approbare aliquo modo videtur, qui quod nequiter actum est, cognoscit; sed indicare, ut corrigatur, omittit. Quod autem non mediocriter nocentes sint, qui hujusmodi sunt, congruo beatus Augustinus ostendit exemplo, dum subjungit: *Si enim frater tuus vulnus haberet in corpore, quot vellet occultari, dum timeret secari, nonne crudeliter abs te sileretur, et misericorditer indicaretur? Certe*